¶ SI vero correctio instituatur anno M D LXXXIII. bisextili, in quo literæ Dominicales sunt c, d, primus dies festum Sancti Francisci insequens dicatur Idus Octobr. & ue dies 15. Octobr. & in eo celebretur festum Sancti Marci Papæ & Confess. cum commemo. SS. Sergij, Bacchi, Marcelli, & Apuleij Martyr. Die vero proxima, quæ est xvij. Octob.

Octobr. diciturq. xvij. Kalend. Nouemb. dies festus agatur SS. Dionysij, Rustici, & Eleutherij martyrum. Die autem sequenti, quæ est 17. Octob. diciturq. xvij. Kalen. Nouemb. celebretur festum S. Calisti Papæ & mart. Die vero 18. Octo. si u: xv. Kalen. Nouemb. celebretur festum S. Lucæ Euang. Sequenti deinde die 19. hoc est, xiiij. Kalen. Nouem. dicatur officium, & Missa de feria vj. Dominicæ xvij. post Pentecosten, quæ est secunda Octob. Et die in sequenti, i. xiiij. Kalen. Nouem. fiat officium, & Missa de B. VI. g. vt in Sabbato fieri solet. Die autem 21. Octob. dicatur officium, & Missa de Dominica xvij. post Pentecosten, quæ erit Dominica tertia Octobris mutata litera Dominicali d, in g, vna cum comm. S. Hilarionis Abb & SS. Visulæ, & sociarū Virg. & mart. &c. Itaque anno M D L X X X I I I I . post detractionem x. diem de mense Octob. erit litera Dominicalis g, Epacta autem xvij. & litera Martyrologij t. ¶ Quod si correctio instituatur anno M D L X X X V. primus dies post festum S. Francisci dicatur Idus, vel dies 15. Octob. & in eo celebretur festum S. Marci Papæ & Conf. & com. SS. Sergij, Bacchi, Marcelli, & Apulej mart. Die vero 16. Octob. dies festus agatur SS. Dionysij, Rustici, & Eleutherij marty. Et die 17. Octob. fiat festum S. Calisti Papæ & mart. Die vero 18. festum S. Luç Euangeliæ celebretur. At die 19. officium, & Missa dicatur de B. virg. quia Sabbatum est. Die autem xx. fiat officium, & Missa de Dominica xix. post Pentecosten, quæ erit Dominica tertia Octobris mutata litera Dominicali c, in f, &c. Itaque anno M D L X X V. post detractionem x. dictum ex mense Octobri litera Dominicalis erit f, Epacta autem xxix. & litera Martyrologij N. maiusc. ¶ Ex his facile intelligetur, quid faciendum sit in qualibet alio anno, in quo fieri correctio, si diligenter obseruetur dies Dominica, & litera Dominicalis quæ assumenta est. Anno vero, qui annum correctio, nis in sequitur, vtendum erit calendario Gregoriano perpetuo, & adhibendi quoque canones eiusdem Kalendarij.

F I N I S.

CANONES
IN KALENDARIVM
GREGGRIANYVM
PERPETVVM
Canon I.

DE CYCLO DECENTNOVENNALI
AVREI NUMERI.

Y C L V S Decennouennalis Aurei numeri est reuolutio numeri 19. annorum ab 1. usque ad 19. qua reuolutione perfecta, iterum ad unitatem redditur. Verbi gratia. Anno 1577. Numerus Cycli decennouennalis, qui dicitur Aureus, est 1. Anno sequenti 1578. est 2. & ita deinceps in sequentibus annis, uno semper amplius, usque ad 19. qui Aureus numerus cadet in annum 1595. post quem iterum ad unitatem redeundum est, ita ut anno 1596. Aureus numerus sit rursus 1. & anno 1597. sit 2. &c. Continet autem hic Cyclus Aurei numeri annos 19. quia post 19. annos solares elapsos reuertuntur Nouilunia ad eisdem dies mensium, licet non omnino precise, sed aliqua diei particula citius, ut à Computistis, & in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Roma. ostenditur. Quilibet vero annus Aurei numeri terminatur in fine mensis Decembris, & in principio Ianuarij sequentis anni initium sumit alius annus Aurei numeri, quemadmodum etiam sit in annis Domini, qui semper terminantur in mense Decembri, & initium sumunt à Ianuario. Ut anno Domini 1582. Annus Cycli decennouennalis, quidam Aureus numerus est 6. terminaturque simul cum ipso anno Domini 1582. in mense Decembris.

se Decembri. In mense autem Ianuario initium sumit alius
annus Domini , nempe 1583. & in eodem mense Ianuario
assumitur etiam alius annus Autei numeri, nimirum 7. Et
ita deinceps agendum erit in aliis annis, quo usque perfici-
tur numerus 19. à quo iterum redeundum est ad unitatem,
atque hoc modo in perpetuum . Hoc Cyclo decennouen-
nali Autei numeri per dies Kalēdarij distributo Ecclesia Ro-
mana ad hanc usque diem usq[ue]a est tum ad coniunctiones So-
lis ac Lunæ inquirendas, tū vero maxime ad inueniendum
diem festum Paschæ , & ad indaganda alia festa mobilia ,
propterea quod vetetes putabant Nouilunia, transacto spa-
tio 19. annorum Solarium , ad eundem prorsus diem , ean-
demque horam redire ; quod verum non est , cum Nouilunia
paulo citius, quam spatum 19. annorum Solarium
compleatur, ad eandem sedem redeant , ut dictum est. Hinc
factum est , ut Nouilunia hoc tempore plus quam quatuor
dies distent ab Auteo numero in veteri Kalendario Roma-
no ; secundum illius normam Pascha sequuntur post
xxij. Lunam , contra Maiorum instituta , celebretur , adeo
ut Cyclus hic Aurei numeri inutilis omnino iam sit inuen-
tus ad Nouilunia, festaque mobilia indicanda, idemq[ue] magis ac magis in dies futurus sit inutilis, tum propter decem
dies ex mense Octobri anni 1581 . auferendos, tum etiam
propter tres Bissextos omittendos quibusque quadringen-
tis annis , nisi in **xxx.** ordines redigatur, hoc est, nisi **30.** Ka-
lendaria construantur , ut ex illis felicitetur semper illud ,
quod certo cuidam temporis congruit , quæ res , quantas
perturbationes , quantosque sumptus , per unis præsertim
Ecclesiasticis, ciset allatuta , nemo non videt . Hoc incom-
modum ut vitetur , substitutus est in locum Autei numeri
in Kalendario Cyclus Epactarum constans ex **xxx.** numeris
Epactalibus , qui quidem nihil aliud est , quam Cyclus
decennouennalis Aurei numeri æquatus , ita ut sit instat
Autei numeri in **xxx.** Kalendaria , de quibus dictum est ,
distributi , ut in libro nouæ rationis restituendi Kalen-
darij Romani declaratur . Auteo numero utem in po-
sterum , non quidem ad Nouilunia , & festa mobilia in-
quirenda , ut hanc usque diem factum est ab Ecclesia ,
sed

sed solum ad inuestigandam Epactam cuiuslibet anni, ex qua & Nouilunia, & festa mobilia deinde reperiantur, ut in sequēti canone docebimus: ita vt etiam nunc necessarium omnino sit Aureum numerum quovis anno indagare, licet is de Kalendario sit submotus, locumq. amplius nō habeat ad Nouilunia, festaque mobilia inuenienda.

Igitur vt Aureus numerus quolibet anno proposito inueniatur, composita est sequens tabella Aureorum numerorum, cuius vlus incipit ab anno correctionis 1582. inclusivè, duratq; in perpetuum. Ex ea enim Aureus numerus cuiuslibet anni post annum 1582. repetietur hoc modo.

*Tabula Cycli Aurei numeri initium signans
ab Anno Correctionis 1582.*

| | | | | | | | | | | | |
|-------|------|---------|-----|-----|-------|-------|--------|--------|-------|-------|-------|
| vij. | vij. | viiiij. | ix. | x. | xij. | xij. | xiiij. | xiiij. | xvij. | xvij. | xvij. |
| xvij. | xix. | i. | ij. | ij. | iiij. | iiij. | v. | v. | v. | v. | v. |

Anno 1582. tribuatur primus numerus tabellæ, qui est vi. secundus autem, qui est viij. sequenti anno 1583. & ita deinceps in infinitum, donec ad annum, cuius Aureum numerum queritis, perueniatur, rediendo ad principium tabellæ, quotiescumque eam percurretis. Nam numerus, in quem annus propositus cadit, dabit Aureum numerum quæsitum.

Sed quoniam valde laboriosum est, ac molestum, tot annos in dicta tabella enumerare, eamq. toties repetere, donec ad annum, cuius Aureus numerus queritur, perueniatur, præsepe tim vero, si annus propositus procul ab anno 1582. absit, construximus hanc aliam tabulam, ex qua sine magno labore Aureus numerus cuiusq. anni tam ante, quam post annum 1582. inuenietur hac arte.

Q V A E R A T V R annus propositus in tabula sub annis Domini, qui si descriptus in ea fuerit, Aureus numerus ad dexteram ipsius collocatus, addita prius vni-

rate, vt in vertice tabulae præcipitur, erit is, qui quadratur.
Si vero annus propositus in tabula non continetur,

*Tabula ad Aureum numerum cuiuslibet
Anni inueniendum.*

| Anni Domini | Aureus numeri Adde | Anni Domini | Aureus numeri Adde |
|----------------|--------------------------|----------------|--------------------------|
| | I | | I |
| 1 | 1 | 300 | 15 |
| 2 | 2 | 400 | 1 |
| 3 | 3 | 500 | 6 |
| 4 | 4 | 600 | 11 |
| 5 | 5 | 700 | 16 |
| 6 | 6 | 800 | 2 |
| 7 | 7 | 900 | 7 |
| 8 | 8 | 1000 | 12 |
| 9 | 9 | 2000 | 5 |
| 10 | 10 | 3000 | 17 |
| 20 | 1 | 4000 | 20 |
| 30 | 31 | 5000 | 3 |
| 40 | 2 | 6000 | 15 |
| 50 | 11 | 7000 | 8 |
| 60 | 3 | 8000 | 1 |
| 70 | 13 | 9000 | 13 |
| 80 | 4 | 10000 | 6 |
| 90 | 14 | 20000 | 18 |
| 100 | 5 | 30000 | 18 |
| 200 | 10 | 40000 | 5 |

accipitur annus in tabula contentus proxime minor,
una cum Aureo numero respondentem: Deinde suman-

dar

tur in eadem tabula anni, qui supersunt, vna cum Aureo numero respondentे, qui priori Aureo numero inuenio addatur, reliquanturque à composito numero 19. si reici possunt. Et tandem vnitatis adiiciatur. Componetur enim hac ratione Aureus numerus propositi anni. Quod si neque anni, qui supersuerunt, in tabula reperiantur, accipiendus erit rursus annus proxime minor, vna cum eius Aureo numero, qui priori Aureo numero inuenio adiiciendus est, & à composito numero reiicienda xix. si reiici possunt; Idemque faciendum erit cum reliquis annis, qui supersunt, donec omnes in tabula inuenientur; Et tandem ultimo Aureo numero ex Aureis numeris in tabula repertis confecto (reiectis prius 19. si reiici possunt, ut dictum est) addenda vnitatis. Conficitur enim hoc modo Aureus numerus anni propositi. Quod si post additionem vnitatis numerus compositus fuerit 19. ita ut, detractis 19. nihil remaneat, erit Aureus numerus 19.

Exemplis res fiet illustrior. Sit inueniendus Aureus numerus anni 700. Quoniam hic annus in tabula reperitur, eique responderet Aureus numerus 16. si huic Aureo numero adiiciatur 1. erit anno 700. Aureus numerus 17. Rursus inueniendus proponatur Aureus numerus anno 1583. Quoniam hic annus in tabula non existit, sumēdus est annus 1000. in tabula proxime minor eiusque Aureus numerus 12. Deinde accipiendi in tabula anni residui 583. qui quoniam in ea non continentur, capiendus iterum est annus 500. in tabula proxime minor, eiusque Aureus numerus 6. quo ad priorem Aureum numerum 12. inuenitum adiecto, conficitur numerus 18. Post huc anni 83. qui supersunt, sumendi in tabula, sed quoniam non reperiuntur, accipiendus est annus 80. in tabula proxime minor, eiusque Aureus numerus 4. quo apposito ad Aureum numerum 18. prius compositum, efficietur numerus 22. à quo si detrahatur 19. remanebunt 3. Postremo remanentes anni 3. sumendi sunt in tabula, & Aureus numerus 3. illis respondens, quo adiecto ad Aureum numerum 3. proxime relatum, componetur numerus 6. cui tandem

Si addatur 1. vt in vertice tabulæ præcipitur, erit anno 1583.
Aureus numerus 7. Sit denique querendus Aureus numerus 1595. Accipio primum Autrum numerum 12. respondentem anno 1000. cumque addo Aureo numero 6. qui anno 500. respondet, conficioque numerum 18. Deinde Aureum numerum 14. respondentem anno 90. addo illi Aureo numero 18. inuenio, procreoq. numerum 32. à quo detractis 19. remanet numerus 13. cui adiungo Aureum numerum 5. respondentem anno 5. efficioque numerum 18. Huic tandem si addam 1. habebo 19. pro Aureo numero anni 1595.

Additur autē semper vltimo numero vnitatis, quia Christus anno secūdo huius Cyli Aurei numeri natus est, sive anno Domini primo Aureus numerus 2. & anno secundo Aureus numerus 3. &c.

Compositio quoque huius tabulæ perfacilis est. Primis enim 10. annis respondent primi decem Aurei numeri. Deinde quia à 10. anno progreditur tabula per annos decimos, respondetque anno 10. Aureus numerus 10. ita ut singulis 10. annis Aureus numerus 10. vnitatibus augeatur, duplicandus erit Aureus numerus 10. respondens 10. anno, & à producto numero 20. reiicienda 19. vt habeatur Aureus numerus 1. respondens anno 20. Cui Aureo numero 1. iterum adiiciendus est Aureus numerus 10. decimi anni, vt cōponatur Aureus numerus 11. pro anno 30. atque hoc modo pro sequentibus decimis annis usque ad 100. addendus semper est Aureus numerus 10. præcedenti Aureo numero, & reiicienda xix. si reiici poslunt, vt habeatur sequens Aureus numerus. Post hęc, quia in tabula post annum 100. sit progressio per annos centesimos, respondetq. anno 100. Aureus numerus 5. duplicandus erit Aureus numerus 5. vt componatur Aureus numerus 10. pro anno 200. quandoquidem singulis annis 100. Aureus numerus augetur 5. vnitatibus. Aureo numero vero 10. iterum addendus erit Aureus numerus 5. centesimi anni, vt gignatur Aureus numerus 15. pro anno 300. atq. ita pro sequentibus annis centesimis usque ad 1000. addendus semper est Aureus numerus 5. præcedenti Aureo numero, & reiicienda 19. quando possunt

possunt reiici, ut exurgat sequens Aureus numerus. Hac arte tabulam extendere poteris ad quocunque annos, si obserues, per quos annos tabula progrediatur, & qui Aureus numerus respondeat illi anno, à quo progressio incipit. Ita vides ab anno millesimo usque ad annum 10000. præcedēti Aureo numero semper adiectum esse Aureum numerum 12. & abiecta esse 19. quando reiici potuerunt, quia progressio annorum incipit tunc ab anno 1000. proceditq. per annos millesimos usque ad annum 10000. & præterea anno 1000. respondet Aureus numerus 12. &c.

Porto sine hac tabula facilimo quoque negotio per præcepta Arithmetices Aureus numerus cuiuslibet anni repetietur hoc modo. Anno Domini proposito addatur 1. & numerus compositus per 19. diuidatur. Numerus, enim, qui ex diuisione relinquitur, (nulla habita ratione quotientis numeri. Hic enim solum ostendit, quot revolutiones Aurei numeri à Christo usque ad annum propositum peractæ sunt) erit Aureus numerus anni propositi. Et si ex diuisione nihil remauet, erit Aureus numerus 19. Ut si quadratur Aureus numerus anni 1584. Addo 1. & compositum numerū 1585. diuido per 19. inuenioque ex diuisione relinquui. 8. Erit ergo anno 1584. Aureus nu. 8. Rursus si anno 1595. quadratus sit Aureus numerus; addita unitate, fit numer. 1596. quo diuiso per 19. nihil superest. Erit igitur tunc Aureus numerus 19. Item si anno 1600. addatur 1. fiet numer. 1601. quo diuiso per 19. relinquitur 5. pro Aureo numero anni 1600. Atque ita de ceteris.

CANON II.

DE EPACTIS ET NOVILVNIIS.

P A C T A nihil aliud est, quam numerus dierum, quibus annus Solaris communis dierū 365. Annum communem Lunarem dietum 354. superat, ita ut Epacta primi anni sit 11. cum hoc numero annus Solaris communis Lunarem annum communem excedat; atque adeo sequēti anno Nouilunia contingent 11. diebus prius, quam anno primo. Ex quo fit, Epactam sestudi anni esse 22. cum eo anno rursum annis Solaris Lunarem annum superet 11. diebus, qui additi ad 11. dies primi anni efficiunt 22. ac p. inde, finito hoc anno, Nouilunia cōtingere 22. dieb. prius, quam primo anno, Epactam autem tertij anni esse 3. quia si rursus 11. dies ad 22. adiificantur, efficietur numerus 33. à quo si reiificantur 36. dies, qui vnam Lunationem Embo-lismalem constituunt, relinquuntur 3. atque ita deinceps. Progrediuntur enim Epacte omnes per continuum augmētum 11. dierum, abiectis tamen 30. quando reiici possunt. Solum quando peruentum erit ad ultimam Epactam Aureo numero 19. respondentem, quæ est 29. adduntur 12. ut abiectis 30. ex composito numero 41. habeatur rursus Epacta 11. ut in principio. Quod ideo fit, ut ultima Lunatio Embo-lismica, currente Aureo numero 19. si tātum 29. dierum. Si enim 30. dies contineret, ut aliz sex Lunationes Embo-lismicæ, non redirent Nouilunia post 19. annos Solares ad eosdem dies, sed versus calcem mensium prolaberentur, cōtingerentq. uno die tardius, q. ante 19. annos. De qua re plura inuenies in libro nouę rationis restituendi Kalen. Rom. Sunt autem nouemdecim Epacte, quot & Aurei numeri, respondebantq. ipsis Aureis numeris ante Kalendarij correctionem eo modo, quo in hac tabella dispositæ sunt.

Tabula Epactarum respondentium Aureis numeris ante Kalendarii Correctionem.

| | | | | | | | | |
|------------|------|-------|------|---------|-------|-------|--------|----------|
| Aurei num. | 1. | 2. | 3. | 4. | 5. | 6. | 7. | 8. |
| Epactæ. | xij. | xxij. | iij. | xiiiij. | xxv. | vj. | xviij. | xxviiij. |
| 9. | 10. | 11. | 12. | 13. | 14. | 15. | 16. | 17. |
| ix. | xx. | j. | xij. | xxiiij. | iiij. | xv. | xxvij. | vij. |
| 18. | 19. | | | | | xvij. | xxix. | |

Quia vero cyclus decennouennalis Aurei numeri imperfectus est, cum Nouilunia post 19. annos Solares non preceps ad eadem loca redeant, ut dictum est, imperfectus etiam erit hic cyclus 19. Epactarum. Quamobrem eum ita emendauimus, ut in posterum loco Aurei numeri, & dictarū 19. Epactarum vtamur 30. numeris Epactalibus ab 1. vsque ad 30. ordine progredientibus, quamuis ultima Epacta, siue q̄ ordine est trigesimā, notata numero non sit, sed signo hoc ✲. propterea quod nulla Epacta esse possit 30. Variis autē temporibus ex his 30. Epactis respondent decem & nouem Aureis numeris variis decem & nouem Epactæ, prout Solaris anni, ac Lunaris æquatio exposcit, quæ quidem decem & nouem Epactæ progrediuntur, ut olim, per eundem numerum 11. addunturque semper 12. illi Epactæ, quæ respondet Aureo numero 19. ut habeatur sequens Epacta respondens Aureo numero 1. ob rationem paulo ante dictam. Id quod sequentes tres tabellæ perspicuum faciunt, quia unum prima continet Aureos numeros, & Epactas inter se respondentes ab anno correctionis 1582. post detractionem x. dierum, vsque ad annum 1700. exclusive, quo anno secunda tabella assumenda est, & tertia anno 1900. atque deinceps alia atq. alia, ut infra docebimus. Quæ quidem omnia vberius in libro nouæ rationis testituendi Kalendarij Romanij explicatur. Quamuis autem vulgares Epactæ mutentur in Martio, re ipsa tamē in principio anni mutande sunt, vñā cū Aureo numero, in cuius locū hę nostrę Epactę succedunt. Quelibet autem tabella ab eo Aureo numero initium sumit, qui illo anno currit, à quo usus tabellæ incipit; Et licet in his tabellis diuersæ semper Epactæ Aureis numeris

*Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris ab Idibus Octobris anni correctionis 1582.
detractis prius x. diebus usque ad annum 1700. exclusiue.*

| | | | | | | | | |
|------------|---------------------------|------------------------|-----|-----------------------|-----|-----|-----|-----|
| Aurei num. | 6. | 7. | 8. | 9. | 10. | 11. | 12. | 13. |
| Epactæ. | xxvj. vij. xvij. xxix. x. | xxj. ij. xiiij. | | | | | | |
| 14. | 15. | 16. | 17. | 18. | 19. | 1. | 2. | 3. |
| | xvij. v. | xvj. xxvij. viij. xix. | j. | xij. xxij. iiiij. xv. | | | | |
| 4. | 5. | 6. | 7. | 8. | 9. | 10. | 11. | 12. |

Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris ab anno 1700. inclusiue usque ad annum 1900. exclusiue.

| | | | | | | | | |
|------------|------|---------|-----|--------------------|--------------------|------------------|-----|-----|
| Aurei num. | 10. | 11. | 12. | 13. | 14. | 15. | 16. | 17. |
| Epactæ. | ix. | xx. | j. | xij. xiiij. iiiij. | xv. xxvj. | | | |
| 18. | 19. | 1. | 2. | 3. | 4. | 5. | 6. | 7. |
| | vij. | xvij. * | xj. | xxj. | iiij. xiiiij. xxv. | vj. xvij. xxvij. | | |
| 8. | 9. | 10. | 11. | 12. | 13. | 14. | 15. | 16. |

Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris ab anno 1900. inclusiue usque ad annum 2200. exclusiue.

| | | | | | | | | | |
|------------|---------------|--------------------|--------------|-----|-------|--------------|-----|---------|-----|
| Aurei hum. | 1. | 2. | 3. | 4. | 5. | 6. | 7. | 8. | 9. |
| Epactæ. | xxix. x. xxj. | ij. xiij. xxij. v. | xxvj. xxvij. | | | | | | |
| 10. | 11. | 12. | 13. | 14. | 15. | 16. | 17. | 18. | 19. |
| | vij. | xix. | * | xj. | xxij. | iiij. xiiij. | 25. | vj. xv. | |
| 20. | 21. | 22. | 23. | 24. | 25. | 26. | 27. | 28. | 29. |

ris respondeant, aliquando tamen contingat, ut eisdem Aureis numeris eadem Epactæ respondeant, quæ olim ante correctionem Kalendarij.

Itaque si Epactæ quocunque anno proposito inuenienda sit, quærendus est Aureus numerus illius anni in superiori ordine illius tabellæ, quæ illi tempori, in quo propositus

Stus annus continetur, congruit. Mox enim sub Aureo numero in inferiori ordine tabellę reperietur Epacta anni p̄positi, vel certe hoc signum * Vbi ergo illa Epacta, vel signum * in Kalendario inuentum fuerit, eo die Nouiluniū fiet. Inuenietur autem Aureus numerus vel ex antecedente canone, vel ex tabella Epactarum proposito tempori congruente, tribuendo primum Aureum numerum illius tabellę illi anno, à quo usus tabellę incipit, & secundum Aureum numerum sequenti anno, &c. Eodem modo reperiatur Epacta sine Aureo numero, si prima Epacta tabellę tribuatur illi anno, à quo eius usus incipit, & secunda Epacta sequenti anno, &c.

Exemplum. Anno correctionis 1582. Aureus numerus est 6. nempe primus primę tabellę, cuius usus incipit ab Idibus Octobris anni correctionis 1582. detractis prius decē diebus. Erit ergo tunc Epacta xxvij. quę sub Aureo numero 6. collocatur. fietque Nouilunium die 27. Octobris, & 26. Nouembris. & 25. Decembr. Item anno 1583. Iam correcto Aureus numerus est 7. cui in eadem tabella supposita est Epacta viij. quę toto anno in Kalendario Nouilunia indicabit, ut in Ianuario die 24. In Februa. 21. In Martio die 24. &c. Rursus anno 1710. Aureus numerus est 1. sub quo in ordine Epactarum secundę tabellę, quę anno proposito congruit, collocatur hoc signum * quod in Kalendario toto eo anno Nouilunia demonstrabit: nimirum in Ianuario die 1. & 31. In Martio (Nam in Februario nullum tunc erit Nouilunium, cum in eo signum * non reperiatur) die 1. & 13. in Aprili die xxix. &c. Postremo anno 1916. Aureus numerus est 17. sub quo in ordine Epactarum tertię tabellę, quę proposito anno congruit, reperiatur Epacta 15. non rubro colore, & antiquo numero, & ut alię Epactę, sed nigro attamento, & vulgarī numero scripta. Vbicunque ergo anno 1916. in Kalendario Epacta 25. nigra reperiatur, ibi Nouilunium sit; Ut in Ianuario die 6. In Februario die 4. In Martio die 6. In Aprili die 4. &c. quotiescumque enim Epacta 25. respondet Aureis numeris maioribus, quam 12. qualis sunt posteriores octo à 12. usque ad 19. sumenda est in

Kalendę

Kalendatio Epacta 25. nigra, quando vero eadem Epacta 25. respondet minoribus Aureis numeris, quam 12. quales sunt priores vnde decim ab 1. usque ad 13. inclusive, accipienda est in Kaleudario Epacta xxv. rubra, & antiquo numero scripta, Atque hoc solum contingit in Epacta 25. & in aliis nunquam. Quod ideo sit, ut anni Lunares perfectius Solaribus annis respondeant. Ob quam etiam causam in sex locis Kalendarij duæ Epactæ, scilicet xxv. & xxiiij. ad eundem die sunt ascriptæ, ut nimis Lunationes ita sibi multo succedant, ut alternatim sex contineant dies xxx. & sex aliæ dies tantum xxix. complecantur. Id quod abunde in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Români explicatum est.

Quod si quando Epactæ per dies Kalendarij distributæ indicent Nouilunia paulo serius, quam res postulet, mirandum non est, cum maturo consilio ita sint dispositæ. Cum enim nullus Cyclus Lunatis ad unguem calculo Astronomico respondere possit, sed modo citius, modo tardius Nouilunia indicet, data est diligenter opera in distribuendo cy clo hoc xxx. Epactarum in Kalendario, ut potius Nouilunia serius aliquando per Epactas demonstrentur, quam ut aliquando sedes suas anteuertant, ne cum Quartadecimanis hæreticis sacrosanctum Pascha vel in xiiij. Luna, vel ante celebretur: Adeo ut propter celebrationem Paschæ maior sit habita ratio xiiij. Lunæ, vel Plenilunij, quam Nouilunij; neque magni refert, si aliquando, quod raro tamen accidit, propter hanc Nouilunij postpositionem contingat Pascha celebrari post diem xxj. Lunæ. Minus enim hoc peccatum est, quam si ante diem xiiij. Lunæ celebretur, vel in ultimo mense, quod esset absurdissimum. Sed de his plura in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani, ubi etiâ hypothesis, quæ in hac correctione Kalendarij assumptæ sunt, in medium afferentur.

Verum, ut videas, vnde præcedentes tres tabellæ sint de promptæ, & qua arte aliæ construi possint, addita est sequens tabella Cycli Epactarum perpetua, una cum tabula æquationis Cycli Epactarum, ex qua cuiusque anni Epacta reperietur in perpetuum. Rationem constructio nis

nis tam tabellæ Cycli Epactarum perpetuæ, quam tabulæ æquationis Cycli Epactarum, quoniam paucis explicati non potest, desumunturque literæ alphabeti ex tabula Cycli Epactarum expansa, consulto in librum nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani, ubi tabula illa expansa continetur, reiicimus.

Tabella Cycli Epactarum perpetua.

| | | | | | | | | | | |
|----|-------|------|------|----------|------|------|--------|------|-----|------|
| p | I | C | e | P | F | A | s | M | I | A |
| ★ | xixij | ij | iiij | xxv. 25. | vij | viij | xxvij. | ix | xx. | |
| r | m | D | d | q | G | g | t | N | K | B |
| i | xij | xxij | iiij | xv | xxvj | vij | xvij | xxix | x | xxj. |
| b | a | E | e | r | H | h | n | | | |
| ij | xij | xxij | j | v | xvj | xvij | vij | xix | | |

Tabula æquationis Cycli Epactarum perpetui.

| Anni Dñi | | Anni Dñi | | Anni Dñi | |
|----------|----------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| N | I | A | 2100 | V | 3600. Biss. |
| P | 320. Biss. | u | 2300 | P | 3700 |
| P | 500. Biss. | A | 2400. Biss. | n | 3800 |
| a | 800. Biss. | u | 2500 | n | 3900 |
| b | 1100. Biss. | t | 3600 | n | 4000. Biss. |
| c | 1400. Biss. | t | 2700 | z | 4100 |
| D | Detractis x. diebus. | t | 2800. Biss. | l | 4200 |
| D | 1582 | s | 2900 | l | 4300 |
| C | 1600. Biss. | s | 3000 | K | 4400. Bi I. |
| C | 1700 | r | 3100 | K | 4500. |
| C | 1800 | r | 3200. Biss. | K | 4600 |
| B | 1900 | r | 3300 | i | 4700 |
| B | 2000. Biss. | q | 3400 | i | 4800. Biss. |
| B | 2100 | p | 3500 | i | 4900 |

Vtriusque autem usus hic est. Quæratur in tabula æquationis annus propositus, vel si is in tabula non inuenitur,

annus proximè minor, noteturq. litera alphabeti siue maiuscula, siue minuscula ad sinistram ipsius collocata, & Aureus numerus inuestigetur anno proposito congruens. Deinde in tabella Cycli Epactarū perpetua similis litera notetur, & cellulæ, quæ ab illa litera inclusive tertia est versus sinistram, Aureus numerus 1. tribuatur, & sequenti cellulæ, ad dexteram subsequens Aureus numerus 2. & ita deinceps, donec ad Aureum numerum propositi anni perueniatur, redeundo ad principium tabellæ, si eam totam percurretis, computata quoque litera F, maiusc. sub qua Epacta 24. rubra, & Epacta 25. nigra collocatur, pro una cellula. His enim rite peractis, illico in cellula, in quam Aureus numerus propositi anni cadit, Epacta illius anni reperietur. Diligenter tamen obseruandum est, ut quando Aureus numerus anni propositi maior fuerit, quam 21. quales sunt posteriores octo Aurei numeri à 12. usque ad 19. cecideritque in cellulam literæ F, ubi sunt duæ Epactæ 25. una rubra, & altera nigra, sumat Epacta 25. nigra, rubra vero 24. si in eandem cellulam aliquis ex prioribus undecim Aureis numeris ab 1. usquead 11. qui omnes minores sunt, quam 21. ceciderit.

Exemplis planum id faciemus. Anno 1582. post correctionem respondet in tabula æquationis litera D, maiusc. estq. Aureus tunc numeris 6. Si igitur in tabella Cycli Epactarum perpetua tribus cellulæ litera a, minusculæ, quæ tertia est à cellula literæ D, maiusc. Aureum numerum 1. & sequenti cellulæ ad dexteram Aureum numerum 2. & ita deinceps, cadet Aureus numerus vij. Anni propositi 1582. in cellulam Epactæ xxvj. quæ in Kalendario ab Idibus Octobris illius Anni Nouilunia monstrabit. Rursus Anno 1583. iam emendato Aureus numerus est 7. eique in tabula æquationis respondet litera eadem D, maiusc. Quoniam enim hic annus in tabula non reperitur, sumendum est proxime minor, nempe 1582. cui litera D, maiusc. respondet. Tribuendo ergo in tabella Epactarum Aureum numerum 1. cellulæ literæ a, minusculæ. quæ tertia est à cellula literæ D, maiusc. & Aureum numerum 2. sequenti cellulæ ad dexteram, & sic deinceps, cadet Aureus

Aureus numerus 7. propositi anni in cellulam Epactæ vij.
quæ eo anno Nouilunia ostendet. Iten Anno 4218. In ta-
bula æquationis respondet litera I, estq. Aureus numerus 1.
Igitur si in tabella Epactarum Aureum numerum 1. illius
anni tribus cellulæ literæ u, quæ terra est à cellula literæ I,
versus sinistram, inuenies Epactam xix. illius anni. Præterea
anno 1710. respondet litera C, maiusc. in tabula æquatio-
nis, estque rursum Aureus numerus x. Quare si Aureum nu-
merum 1. illius anni tribus primæ cellulæ literæ P, maiusc.
in tabella Epactarum, quæ tertia est à litera C, maiusc. repe-
ties x. pro Epacta illius anni. Rursus anno 1912. respondet
in tabula æquationis litera B, maiusc. & est Aureus nume-
rus 13. Quapropter si tribuatur in tabella Epactarum per-
petua cellulæ literæ N. maiusc. quæ tertia est à litera B, ma-
iusc. Aureus numerus 1. & sequenti cellulæ ad dexteram Au-
reus numerus 2. & ita deinceps redeundo ad principium ta-
bellæ, cadet Aureus numerus 13. propositi anni in secundâ
cellulam. Quare Epacta tunc erit xj. Adhuc anno 1715. re-
spondet in tabula æquationis litera C, maiusc. estque Au-
reus numerus 6. Tribuendo ergo Aureum numerum 1. cel-
lulæ literæ P, maiusc. in tabella Epactarum, quæ tertia est à
cellula literæ C, maiusc. & Aureum numerum 2. sequenti cel-
lulæ ad dexteram, &c. cadet Aureus numer. 6. propositi an-
ni in cellulam literæ F, sub qua ponuntur duæ Epactæ xxv.
25. vna rubra, & altera nigra. Quia vero Aureus numerus
6. minor est, quam 12. accipienda est Epacta xxv. rubra pro
anno 1715. Postremo anno 1916. in tabula æquationis re-
spondet litera B, maiusc. estq. Aureus numerus 17. Quam-
obrem si in tabella Epactarum cellulæ literæ N, quæ tertia est
à cellula literæ B, maiusc. detur Aureus nume. 1. & seq. cellu-
læ ad dexteram Aureus nume. 2. &c. redeundo ad principiū
tabellæ, occurret Aureus numerus 17. propositi anni eidem
cellulæ literæ F, sub qua duæ Epactæ xxv. 25. rubra vna, &
altera nigra, ponuntur. Et quoniam Aureus numerus 17.
maior est, quam 11. accipienda est Epacta 25. nigra pro an-
no 1916. Atque hoc modo Epactam cuiuslibet anni inau-
tias in perpetuum.

Ex

Ex his facile quiuis tabellam componere poterit, si ve-
 lit, similem tribus superioribus, in qua nimurum Epacte
 continetur certis quibusdam annis inservientes. Ut quo-
 niam usus tertiae tabellæ extenditur usque ad annum 2200.
 exclusive, si quis aliam tabellam optet, cuius usus incipiat
 anno 2200. querenda erit, ut iam docuimus, Epacta anni
 2200. Si namq; ordine disponantur omnes 19. Aurei nume-
 ri, initio facto ab Aureo numero anni 2200. & sub Aureo
 numero dicti anni collocentur Epactæ eiusdem anni inuen-
 ta, deinde reliquæ Epactæ ordine sub aliis Aureis numeris
 collocentur, quæ per continuam additionem numeri 11. ad
 precedentem Epactæ constituuntur, ita tamen, ut Epactæ sub
 Aureo numero 19. positæ, si hic Aureus numerus in tabella
 ultimus non fuerit, addantur xij. non autem xj. ut sup. dixi
 mus, composita erit tabella Epactarum, cuius usus incipiet
 ab anno 2200. inclusive, terminabiturq; anno 299. quandoquidem
 anno 2300. in tabula æquationis alia litera re-
 spondet nempe u, ita ut tunc sit alia tabula extruenda. Ver-
 bi gratia, dicto anno 2100. respondet in tabula æquationis
 litera A, maiusc. estq; Aureus numerus 16. Si igitur tribua-
 mus Aureum numerum 1. cellulæ literæ M, maius. in tabel-
 la perpetua Epactarum, quæ tertia est à cellula literæ A, &
 sequenti cellulæ ad dexteram Aureum numerum 2. &c. inci-
 det Aureus numerus 16. dicti anni 2200. in cellulam lite-
 ræ n, minusc. sub qua reperitur Epacta xij. illius anni. Quo
 circa tabella Epactarum respondentium Aureis numeris,
 initio sumpto ab Aureo numero 16. & ab Epacta xij. illius
 anni sic stabit.

*Tabella Epactarum respondentium Aureis nume-
 ris ab anno 2200. inclusive usque ad annum
 2300. exclusive.*

| Aurei num. | 16. | 17. | 18. | 19. | 1. | 2. | 3. | 4. |
|------------|------------------|-----|--------------------|------|-------------|-----|------|------|
| Epactæ. | xij. xxij. v. | | xvj. xxvj. ix. xx. | j. | | | | |
| 5. | 6. | 7. | 8. | 9. | 10. | 11. | 12. | 13. |
| | xij. xxij. iiii. | xv. | xxvij. | vij. | xvij. xxix. | x. | xxj. | iij. |

Sed eisdem hæ Epactæ facilius ex tabella cycli Epactarū perpetua extrahi possunt. Cum enim Aureus numerus 1. tribuatur cellulæ literæ M, maius. & Aureus numerus 2. sequenti cellulæ ad dextram, vbi est litera i. & Aureus numerus 3. sequenti cellulæ ad dexteram, vbi est litera A. maius. Aureus numerus vero 4. sequenti adhuc cellulæ ad dextram, in qua descripta est litera a, minuscu. &c. ut dictum est, scribendæ erunt Epactæ sub Aureis numeris huins tabellæ temporariæ, quænamadmodum in tabella illa cycli Epactarum perpetua Aureis numeris respondent, ut in exemplo factum esse vides. Hinc facile apparet, quia ratione superiores tres tabellæ Epactarum temporariæ sint cōpositæ. Faciliores portio vias inueniendæ Epactæ cuiuslibet anni reperiies in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani, quarū una ex tabula Epactarum expansa, duæ vero aliæ ex rota mobili desumuntur: quas, quoniam maius spatiū exposcunt, & non tam facile imprimi possunt, dedita opera hic omittimus.

C A N O N I I I .

D E C Y C L O S O L A R I , S I V E Literarum Dominicalium 28. annorum.

Y C L V S Solaris, seu literarum Dominicalium, est revolutio numeri 28. annorum ab 1. vsque ad 28. qua revolutione peracta, iterum ad unitatem redditur, initiumque sumit quilibet annus huius cycli à Ianuatio, veluti de cyclo decenniennali Aurei numeri dictum est. Procreatur autem cyclus hic Solaris 28. annorum ex multiplicatione 7. per 4. propterea quod propter septem dies hebdomadæ septem sunt literæ Dominicales, & quo quis quarto anno unus dies intercalatur, ita ut tunc ordo ille septem literarum interrumpatur, recipianturque duæ litteræ Dominicales. Hoc cyclo litera Dominicalis cuiusque

C anni

anni inuestigatur in perpetuum , vt ad finem sequentis canonis docebimus.

Vt igitur quolibet anno proposito numerus cycli Solaris reperiatur , composita est sequens tabella , cuis usus incepit ab anno correctionis 1582. duratque in perpetuum . Ex qua numerus cycli Solaris quoctunque anno currēs post annum 1582. inuestigabitur hoc modo .

23. + 25. 16. 27. 28. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.

Anno 1582. tribuatur primus numerus tabellæ , qui est 23. secundus autem , qui est 24. sequenti anno 1583. & ita deinceps in infinitum , donec ad annum , cuius numerū cycli Solaris queris , perueniatur , redeundo ad principium tabelæ , quotiescumque eam percurreris . Nam cellula , in quam cadit annus propositus , numerum cycli Solaris quæsitum indicabit .

Sed quoniam valde laboriosum est , ac molestum , tot annos in dicta tabella enumerare , eamque toties repetere , donec ad annum propositum perueniatur , præsertim vero , si annus propositus procul ab anno 1582. absit , cõstruximus hanc aliam tabulam , ex qua sine magno labore cycli Solaris numerus quolibet anno tam ante , quam post annum 1582. inuenietur hac ratione .

Queratur annus propositus in tabula sub annis Domini , qui si descriptus in ea fuerit , numerus ad dexterā ipsius collocatus , additis prius 9. vt in vertice tabule p̄cipitnr , & reiectis 28. post hāc additionē , si reliici pñt , erit numerus cycli Solaris , qui q̄ritur . Si vero annus propositus in tabula nō cōtinetur , accipiatur annus in tabula cōtēns proxime minor , vna cum numero cycli Solaris respōdēte : Deinde sumātur in eadem tabula anni , qui supersunt , vna cum numero cycli Solaris respōdente , qui priori numero cycli Solaris inveni-

uentio addatur, relictanturque à composito numero 28. si
reiici possunt. Et tandem addantur 9. Numerus enim com-
positus, reiectis prius 28. si possunt reiici, erit numerus cy-

*Tabula ad numerum Cyli solaris cuiuslibet
Annū inueniendum.*

| Annī Domini | Cyclus Solaris Addē | Annī Domini | Cyclus Solaris Addē |
|----------------|---------------------------|----------------|---------------------------|
| | 9 | | 9 |
| 1 | 1 | 300 | 20 |
| 2 | 2 | 400 | 8 |
| 3 | 3 | 500 | 24 |
| 4 | 4 | 600 | 12 |
| 5 | 5 | 700 | 0 |
| 6 | 6 | 800 | 16 |
| 7 | 7 | 900 | 4 |
| 8 | 8 | 1000 | 20 |
| 9 | 9 | 2000 | 12 |
| 10 | 10 | 3000 | 4 |
| 20 | 20 | 4000 | 24 |
| 30 | 1 | 5000 | 16 |
| 40 | 12 | 6000 | 8 |
| 50 | 22 | 7000 | 0 |
| 60 | 4 | 8000 | 10 |
| 70 | 14 | 9000 | 12 |
| 80 | 24 | 10000 | 4 |
| 90 | 6 | 20000 | 8 |
| 100 | 16 | 30000 | 12 |
| 200 | 4 | 40000 | 16 |

cli Solaris quæstus. Quod si neque anni, qui superfue-
runt, in tabula reperiantur, accipiendus erit rursus annus.

C 2 proxime

proxime minor, vna cum numero cycli Solaris respondente, qui priori numero cycli Solaris inuenienti adiiciendus est, & è composito numero reiicienda 28. si reiici possunt. Idem, que faciendum erit cum reliquis annis, qui supersunt, donec omnes in tabula inuenientur; Et tandem ultimum numerum cycli Solaris ex numeris cycli Solaris in tabula repertis confessio addenda 9. & à summa, quæ conflabitur, reiicienda 28. si reiici possunt. Conficietur enim hoc modo numerus cycli Solaris anni propositi. Quod si post additionem 9. numerus compositus fuerit 28. ita ut post subtractionem 28. nihil remaneat, erit numerus cycli Solaris 28.

Exemplis rem illustrabimus. Inueniens sit numerus cycli Solaris anno 1000. Quoniam hic annus in tabula repetitur, cinq. respondet numerus 20. si addetur 9. fiet numerus 29. à quo si reiiciantur 28. remanebit 1. pro numero cycli Solaris anno 1000. Rursus inquirendus proponatur numerus cycli Solaris anno 1582. Quoniam hic annus in tabula non inuenitur, sumendum est annus 1000. in tabula proxime minor, eiusq. numerus cycli Solaris 20. Deinde accipiendi in tabula anni residui 582. qui quoniam in ea non continentur, sumendum iterum est annus 500. in tabula proxime minor, eiusq. numerus cycli Solaris 24. quo ad priorē numerum cycli Solaris 20. inuentum adiecto, conficietur numerus 44. à quo si detrahantur 28. remanebit 16. Post hęc anni 82. qui supersunt, accipiendi in tabula, sed quia non reperiuntur, sumendum est annus 80. in tabula proxime minor, eiusq. numerus cycli Solaris 24. quo adiecto ad numerum cycli Solaris 16. prius compositum, conficietur numerus 40. à quo subtrahatur 28. relinquentur 12. Tandem accipiendi sunt reliqui anni 2. in tabula, & numerus cycli Solaris 2. illis respondens, quo apposito ad numerum cycli Solaris 12. proxime relictum, componetur numerus 14. Ad quē postremo si addātur 9. ut in vertice tabulæ iubetur, fiet numerus cycli Solaris 23. anni 1582. Denique inuestigandus sit numerus cycli Solaris anno 7075. Accipio primum numerum cycli Solaris o. è regione anni 7000. cumque addo numero cycli Solaris 14. è regione anni 70. reper-

to,

to, efficioq. numerum 14. Deinde huic nume. 14. adiungo numerum cycli Solaris 5. anno 5. respondentem, & procreo numeram 19. Cui tamen appono 9. efficioque numerum cycli Solaris 28. pro anno 707 5.

Additur autem semper 9. ultimo numero, quia Christus anno decimo huins cycli Solaris natus est, fuitq. anno Domini primo numerus cycli Solaris 10. & anno secundo numerus cycli Solaris 11. &c.

Compositio quoque huius tabulæ non differt à constructione tabulæ pro Auro numero innueniendo, nisi quod hic teicienda sunt 28. non autem 19. ut ibi. Quo circa facile eam extendere poteris ad quocunque annos volueris.

Cæterum sine hac tabula faciliter admodum negotio per precepta Arithmetices numerus cycli Solaris quolibet anno proposito ivuenietur hoc modo. Anno Domini proposito addantur 9. & compositus numerus per 28. dividatur Numerus enim, qui ex divisione relinquitur, (nulla habitatione quotientis numeri. Hic enim solum indicat, quot revolutiones cycli Solaris à Christo usque ad annum propositum peractæ sint) erit numerus cycli Solaris anni propositi. Et si ex divisione nihil remanet, erit numerus cycli Solaris 28. Ut si queratur numerus cycli Solaris anno 1582. Addo 9. & compositum numerū 1591. diuido per 28. inuenioque ex divisione relinqui 23. Anno ergo 1582. numerus cycli Solaris erit 23. Rursus si desideretur numerus cycli Solaris anno 1587. Addo 9. & facio 1596. quem numerum partior per 28. reperioq. nihil superesse. Anno igitur 1587. numerus cycli Solaris erit 28. Et sic de cæteris.

CANON III.

DE LITERA DOMINICALI.

QUONIAM tum propter decem dies ablatos ex mense Octobri anni 1582. tum etiam propter tres Bissextos quibusque quadringentis annis omittendos, ut in libro nouæ rationis restituendi Kalendarij Romani, & in Bulla correctionis anni à Gregorio xij. Pontif. Opt. Max. sanctum est, cyclus literarum Dominicalium quibusque 28. annis in seipsum rediens, & ad hanc usque diem ab Ecclesia Romana usitatus interrupatur necesse est, proponimus sequentem tabellam literarum Dominicalium omnibus annis post Idus Octobris anni correctionis 1582. (detractis prius x. diebus) usque futuram usque ad annum 1700. exclusue.

Tabella literarum Dominicalium ab Idibus Octobris anni correctionis 1582. (detractis prius x. diebus) usque ad annum 1700. exclusue.

| | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| c | b | A | f | e | d | c | A | g | f | d | c | b | A | g | f | e | d |
| c | b | A | g | f | e | d | c | b | A | g | f | c | b | A | g | f | e |

Uetus huius tabellæ hic est. Anno correctionis 1582. post Idus Octobris (detractis prius 10. diebus) tribuatur litera c, primæ cellulæ, & sequenti anno 1583. litera b, secundæ, & anno 1584. dentur literæ A, g, tertiæ cellulæ, & sic deinceps aliis annis ordine aliæ cellulæ tribuantur. donec ad annum propositum peruentum sit, redeundo ad principium tabellæ, quotiescumque eam percurreris. Nam cellula, in quam annus propositus cadit, dummodo

do minor sit, quād annus 1700. dabit literam Dominicalē propositi anni. Quæ si vñica occurrerit, annus erit communis, si vero duplex, Bissextilis, & tunc superior litera Dominicā diem ostendet in Kalendario à principio anni vsque ad festum S. Matthiæ Apostoli, inferior autem ab hoc festo vsq. ad finem anni. Exempli gratia. Sit inuenienda litera Dominicalis anno 1587. Numera ab anno 1582. quem tribue primæ literæ c, vsque ad annum 1587. tribuendo singulis cellulis singulos annos, (computando geminas literas quascunque, superiorem & inferiorem, pro vna cellula) cadetq. annus 1587. in literam d, quæ sextum locum in tabella occupat. Est ergo, toto eo anno litera Dominicalis d, annusq. communis est, cū litera simplex occurrat. Rursus sit inuestiganda litera Dominicalis anno 1616. Numera ab anno 1582. vt dictum est, vsq; ad annum 1616. redeundo ad principium tabellæ, postquā eā percurreris, perueniesq; ad duas hasce literas c, b, septimo loco positas. Est ergo annus ille Bissextilis, cum duplex litera occurrat, superiorq. litera c, Dñicā diem indicabit à principio anni illius vsq. ad festum S. Matthiæ, inferior autem b, in reliqua parte anni.

Verum vt in annis, qui parum ab anno 1700. distant, facilior reddatur numeratio, & ne sèpius ad principium tabellæ cogaris redire, componenda erit tabella quædam annorum hac arte. Ad annum 1582, à quo vñus tabellæ literarum Dominicaliū incipit, addantur 28. & iterum 28. ad numerum compositum, & sic deinceps, ita tamē, vt ultimus annus minor sit anno 1700. ad quē vñus tabellæ literarū Dñicalium nō peruenit. Itaq. si annus, cuius litera Dñicalis queritur, in hac tabella annorū cōtinetur, erit prima litera tabellæ literarum Dñicalium Dñicalis eo anno. Si vero non continetur, sumendus est in tabella annorum annus proxime minor, & ab eo numerandū in supradicta tabella literarū Dñicalium initio facta à prima

Annī à quibus tabella literarum Dominicaliū incipit.

| |
|------|
| 1582 |
| 1610 |
| 1638 |
| 1666 |
| 1694 |

cellula, vsque ad auctum propositum. Pertinetur enim hac numeratione ad literam Dominicalem, ita ut nunquam ad principium tabellæ redeundum sit. Ut si annus propositus sit 1738. qui in hac tabella reperitur, erit eo anno litera Dominicale c, quæ prima est in tabella literatum Dominicum. Si autem annus propositus sit 1647. qui in hac tabella non continetur, numerandum erit in tabella literatum Dominicum ab anno 1638. proxime minori vsque ad datum annum 1637. tribuendo nimis annum 1639. secundæ cellulæ, & c. Cadet enim hoc modo annus propositus 1647. in decimam cellulam literæ f, quæ tertia est post Bissexturn, & Dominicale eo anno.

Finito autem anno 1699. in cuius fine usus superioris tabellæ literarum Dominicum terminatur, assumenda est se quæ tabella literarum Dñicalium, cuius usus anno 1700. incipit, estque perpetua, si adiuncta tabula æquationis adhibetur, hoc modo.

*Tabella literarum Dominicum ab anno 1700.
inclusione perpetua, si quibusque 400. annis
tres Bissextri omittantur.*

| I | I | III | I | III | I |
|---|---|-----|---|-----|---|
| d | b | A | g | f | d |
| c | | | e | | c |
| f | e | c | b | A | g |
| d | | | | f | |

Inuenturus literam Dominicalem cuiuslibet anni, qui non minor sit anno 1700. Vide in tabula æquationis, qui numerus antiquis Romanorum notis ad finistram anni propositi, vel (si is in tabula descriptus non est) anni proxime minoris reperitur, eumque in tabella literarum Dominicum perpetua nota. Si enim cellulæ huius numeri antiqui Romani tribuas annum in tabula æquationis

tionis acceptum, sequentem vero annum sequenti' cellula, & ita deinceps, donec ad annum propositum peruenientis, redeundo ad principium tabellæ, si opus fuerit,

*Tabula æquationis supradictæ tabellæ literarum
Dominicalium ab anno 1700. perpetuæ.*

| | An. Dñi. | | An. Dñi. | | An. Dñi. |
|-----|----------|-----|----------|-----|----------|
| I | 1700 | II | 2900 | III | 4100 |
| II | 1800 | III | 3000 | I | 4200 |
| III | 1900 | I | 3100 | II | 4300 |
| I | 2100 | II | 3300 | III | 4500 |
| II | 2200 | III | 3400 | I | 4600 |
| III | 2300 | I | 3500 | II | 4700 |
| I | 2500 | II | 3700 | III | 4900 |
| II | 2600 | III | 3800 | I | 5000 |
| III | 2700 | I | 3900 | II | 5100 |

incides in cellulam literæ Dominicalis, quam queris. Quæ si fuerit simplex, annus propositus communis erit, si vero duplex, Bissextilis, exceptis annis illis centesimis, in quib. dies intercalatis omittitur, quales sunt omnes illi, & soli, qui in æquationis tabula expressi sunt. In his enim quoniā communes sunt, ex duabus literis inuentis inferior duntur affumenda est, relicta superiore, quia hæc in anno prædenti vsum habuit. In aliis centesimis Bissextilibus, cuiusmodi sunt omnes illi, qui in tabula æquationis notati non sunt, vtraque litera invenienta est accipiēda, quemadmodum in aliis annis Bissextilibus.

Exemplum. Anno 1710, respondet in tabula æquationis hic numerus antiquus I. quia cum dictus annus in tabula non contineatur, accipiendo est annus 1700. proxime minor, cui respondet numerus I. Igitur si ab anno 1700. in tabula inuenio fiat numeratio in tabella literarum Dominicalium perpetua per cellulas, usque ad annum propositum 1710. iunctio facta à prima cellula, supra quam

quam nimirum ponit idem numerus antiquus I. qui in
æquationis tabula repertus est, reperiatur litera Dominica-
lis e, secunda post Bissexturn, eritq; annus 1710. commu-
nis, & secundus post Bissexturn. Rursus anno 1912. respon-
det in tabula æquationis numerus antiquus III. Numeran-
do igitur ab anno 1900. in tabula reperto in tabella litera-
rū Dominicalium per cellulas, initio sumpto à nona cellu-
la, supra quam nimirum positus est antiquus numerus III.
vñq; ad annū 1912. inueniemus duas literas Dominicales g,
f, eritq; annus ille Bissextilis. Præterea anno 1800. in tabu-
la æquationis respondet antiquus numerus II. cui in tabel-
la literarum Dominicalium respondent duæ literæ f, e, qua-
num inferior e, solum illi anno deseruit: quoniam annus
est communis, & superior litera f, suit Dominicalis anno p-
cedente 1799. Posttemo, anno 1600. respondet in tabula
æquationis numerus antiquus III. prope annum 3500. p-
xi me minorē. Si igitur ab anno 3500. in tabella literarū
Dominicalium numerentur cellulæ, sumpto initio à nona
cellula huius numeri III. inuenientur duæ hæliteræ b, A,
quarum vtraq; accipienda est, quia annus ille centesimus
Bissextilis est, cum in tabula æquationis non contineatur.

Hic autem vtendum erit quoque artificio supra descri-
pto, vt numeratio facilior reddatur. Nempe construenda erit
tabella annorum, quæ per continuam additionem 28. ad

annum in tabula æquationis inuentum pro-
grediatur. Ut in proximo exemplo ad an-
num 3500. deinde ad compositum nume-
rum 3528. &c. ita tamen, vt ultimus nume-
rus compōitus minor sit, quam 3700. Hoc
enim anno aliis numerus antiquus accipien-
dus erit in tabella literarum Dominicalium,
vt ex tabula æquationis constat. Hac tabel-
la annorum compōita, statim sciemus, à
quo anno inchoanda sit numeratio in tabel-
la literarum Dominicalium. Hac ratione, vt in proxi-
mo exemplo persistamus, sub numero antiquo IIII. nu-
merationem auspicabimur ab anno 3584. qui proxime mi-
nor

nor est in tabella annorum, quam propositus annus. 3600.
qui cadet in cellulam duarum literarum b, A, ut prius.

Facilima porro est constructio tabulæ æquationis. Pro-
greditur enim per omnes annos centesimos, qui Bissextilles
non sunt, omissis centesimis Bissextilibus; quia in illis or-
do literarum Dominicalium interrupitur, in his vero
non. Itaq. post ternos quosq. centesimos unus annus cen-
tesimus relinquitur in tabula, cum ille sit Bissextilis. Dein-
de, ut vides, numeri antiqui I. II. III. ordine repetuntur.

Ex his non difficile erit cuilibet ex nostra tabella perpe-
tua decerpere tabellam particularem suo temporis deserui-
tem. Si enim tabella 28. literarum Dominicalium compo-
natur, principio sumpto à cellula illius numeri antiqui qui
in tabula æquationis cuilibet anno centesimo responderet,
confecta erit tabella deseruiens ab eo anno centesimo usq.
ad annum ceterum, qui in tabula æquationis sequitur,
exclusive, ita tamen, ut ex primis duabus literis anno illi
centesimo, à quo usus tabellæ incipit, respondentibus in se-
rior assumatur, relieta superiori. Hac arte constructa est se-
quens tabella, cuius usus incipit ab anno 1800. duratq. usq.
ad finem anni 1899. hac lege, ut anno 1800. litera Domini-
calis sit e, inferior primarum duarum f, e, Sequenti deinde
anno 1801. litera Dominicalis sit d, &c.

Tabella literarum Dominicalium ab anno 1800.

usque ad annum 1900. exclusive.

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| f | d | c | b | A | f | e | d | c | A | g | f | e | c | b | A |
| e | | | | | | | | | | | | | | | |
| g | c | d | c | b | g | f | e | d | b | A | g | | | | |
| f | | | | A | | | | | | | | | | | |

Expedite quoque eandem literam Dominicalem cuius
que anni perpetuo inueniemus tam ante correctionis an-
num, quam post, ex antiquo cyclo Solari, seu literarum Do-
micalium 28. annorum, quo ad hanc usque diem Ecclesia
vsa

vsa est. Hic autem, vna cum tabula Aequationis, quae per omnes annos centesimos progreditur, ita ut quartus quisque centesimus sit Bissextilis, & tunc idem numerus antiquus repetatur, ita se habet.

Cyclus Solaris, seu literarum Dominicalium antiquus 28. annorum perpetuus.

| | | | | | | | | | |
|-------|----|---|-----|---|---|----|---|-----|---|
| V | I | I | VII | I | I | II | I | III | I |
| g | c | d | c | b | g | f | c | d | b |
| f | | | | A | | | c | | |
| <hr/> | | | | | | | | | |
| I | VI | I | I | I | I | II | I | II | I |
| cb | A | f | e | d | c | A | g | f | c |
| g | | | | | b | | | d | b |

Tabula æquationis Cycli Solaris antiqui.

Iouen-

Inveniatur ergo literam Dominicalem quocunque anno dato; Vide in tabula æquationis, qui numerus antiquus ad sinistram anni propositi, vel (si in tabula non est descriptus) anni proxime minoris reperitur, cumq. in cyclo Solaris nota. Ab hoc enim inclusione in numero tot cellulas litterarum Dominicalem, dextrorum procedendo, & iterum, si opus fuerit, a principio cycli incipiendo, quot Vnites in numero cycli Solaris currentes (quem ex canone 3. inuenies) continentur, incidet in cellulam literæ Dominicalem, quam queris. Quæ si fuerit simplex, annus propositus cōs erit, si volo duplex, Bissextilis: exceptis illis annis cētesimis, in quibus intercalaris dies omittitur, cuiusmodi sunt omnes illi, ac soli, quibus in tabula æquationis syllaba [Biss.] apposita nō est. In his enim, qm̄ cōs sunt, inferior litera ex duabus inveniatur assumenda est, relicta superiori, quoniam hæc in præcedēti anno fuit Dominicalis. In cētesimis aliis bissextilibus, quales sunt omnes illi, quibus syllaba [Biss.] adiuncta est, utraque litera est accipienda, quemadmodum in aliis annis Bissextilibus.

Exemplum. Anno 1699. respondet in tabula æquationis numerus antiquus I. prope numerum 1600. proxime minorem. Cum ergo anno 1699. numerus cycli Solaris sit 28. numerandæ erunt 28. cellulæ literatum Dominicale: um, initio facto ab ea, supra quam numerus hic I. positus est usq. ad d, quæ erit litera Dominicalis eo anno, tertia post Bissex tum. Rursus anno 1700. respondet in æquationis tabula numerus antiquus II. estq. numerus cycli Solaris I. In prima ergo cellula literatum Dominicale: um sub numero antiquo II. ex duabus literis d, c, inferior erit litera Dominicalis illius anni, quia communis est; & superior litera d, fuit Dominicalis in præcedenti anno 1699. ut in proximo exemplo patuit. Postremo, anno 2000. respondet in tabula æquationis numerus antiquus IIII. numerus autē cycli Solaris tunc est 21. Quare si numerentur 21. cellulæ literatum Dominicale: um, initio facto à cellula huius numeri antiqui IIII. inveniētur dux hæ literæ b, A. quæ jambæ Dominicales erunt eo anno, cū Bissextilis sit. Porro via hæc multo facilior,

facilius est in libro noue rationis restituendi Kalendarij Romani per tabulam septem cyclorum literarum Dominicalium expensam, vbi etiam commodissima ratio traditur beneficio totæ mobilis.

C A N O N V.

D E I N D I C T I O N E

INDICATIO est reuolutio 15. annorum ab 1. vsque ad 15. qua reuolutione peracta, iterum redditur ad unitem, initiumq. sumit quilibet annus huius cycli à Ianuario in bullis Puntificis, sicut de cyclo decentiennali Aurei numeri scripsimus. Et quoniā Indictionis frequens usus est in Diplomatibus, & scripturis publicis, facile annū Indictionis currentem quolibet anno proposito inueniemus ex sequenti tabella, cuius usus perpetuus est, initium tamen sumit ab anno correctionis 1582.

T abella Indictionis ab anno correctionis 1582.

10. 11. 12. 13. 14. 15. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Nam si anno 1581. tribuas primum numerum, qui est 10. & sequenti anno 1583. secundum numerum, qui est 11. & sic deinceps usque ad annum propositum, redeundo ad principium tabellæ, quo usque eam percurris, cadet annus propositus in Indictionem, quæ queritur.

Quoniam vero molestum est, ac laboriosum, tot annos in dicta tabella percensere, redeundo sepius ad eius principium, quo usque anni propositi Indictione reperiatur, præferrim si annus propositus longe ab anno 1582. absit; consecimus hanc aliam tabulam, ex qua sine magno labore

bore Indictio cuiusue anni tam ante annum 1582. quam post, inuenietur hoc modo.

*Tabula ad Indictionem cuiuslibet
Anni inueniendum.*

| Anni Domini | Indictio Ade | Anni Domini | Indictio Ade |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 1 | 1 | 80 | 5 |
| 2 | 2 | 90 | 0 |
| 3 | 3 | 100 | 10 |
| 4 | 4 | 200 | 5 |
| 5 | 5 | 300 | 9 |
| 6 | 6 | 400 | 10 |
| 7 | 7 | 500 | 5 |
| 8 | 8 | 600 | 0 |
| 9 | 9 | 700 | 10 |
| 10 | 10 | 800 | 5 |
| 20 | 5 | 900 | 6 |
| 30 | 0 | 1000 | 10 |
| 40 | 10 | 2000 | 5 |
| 50 | 5 | 3000 | 0 |
| 60 | 0 | 4000 | 10 |
| 70 | 10 | 5000 | 5 |

Quare annum propositum in ascripta tabula, vel proxime minorem si in is tabula non reperitur: Deinde residuos annos, vna cum Indictionibus ad dexteram annorum collocatis. Si enim has omnes Indictiones in unam summam collegeris eo ordine, ut in canone tam Auncie numeri, quam cydi Solaris docuimus, & tandem addideris 3. relictis tamen semper 15. quoties possunt ieiici, habebis Indictionem anni propositi. Quod si ultima summa post additionem 3. fuerit 15. ita ut abiectis 15. nihil relinquatur, erit Indictio 15. Id quod uno aut altero exem

plo faciemus perspicuum. Anno 1000. respondet in tabula Indictio 5. cui si addantur 3. fiet Indictio 8. anni 2000. Item ut anno 1582. repetiatur Indictio, accipiendus est annus 1000. proxime minor, vna cum Indictione 10. Deinde ex reliquis annis 582. annus 500. proxime minor, vna cum Indictione 5. qua ad priorem 10. adiecta, efficietur numerus 15. à quo si abiliuantur 15. nihil superest. Post hæc ex residuis annis 82. sumendum est in tabula annus 80. proxime minor, vna cum Indictione 5. quæ addita Indictioni 0. quæ proxime relicta fuerat, faciet numerum 5. cui si adiungatur Indictio 2. respondens residuis 2. annis, fiet numerus 7. Huic tandem si addantur 3. componetur Indictio 10 pro anno 1582. Postremo Indictio anni 3040. ita inuenietur. Indictio 0. respondens ann 3000. proxime minori addatur Indictioni 10. quæ residuis annis 40. respondet, habebiturque numerus 10. Cui si addantur 3. fiet Indictio 13. anni 3040.

Adduntur autem semper 3. ultimo numero, quia Christus natus est anno quarto cycli Indictionis, fuitque anno Domini primo Indictio 4. & anno secundo Indictio 5. &c.

Compositio quoque huius tabulæ eadem est, quæ tabule ad Aureum numerum, & numerum cycli Solaris inueniendum; nisi quod hic reiencia sunt semper 15. si fieri possit, non autem 19. vel 18. ut ibi.

Verum absque hac tabula perspicilis quoq. est inuentio Indictionis cuiuslibet anni per præcepta Arithmetices hoc pacto. Anno Domini proposito addantur 3. & compositus numerus per 15. diuidatur. Numerus enim ex divisione relictus (nulla habita ratione quotientis numeri, cum hic solum demonstret, quot revolutiones cycli Indictionis à Christo usque ad annum datum transierint.) erit Indictio quæ sita. Ut anno 1482. addo 3. fuitq. 1585. quæ partior per 15. remanentq. ex divisione 10. pro Indictione anni 1582. Itē anno 1587. addo 3. efficiturque numerus 1590. quem diuidendo per 15. nihilq. superest. Est ergo tunc Indictio 15.

C A N O N

Canon 6.

DE F STIS MOBILIBVS.

VONIAM ex decreto Sacri concilij Nicenii Pascha , ex quo reliqua festa mobilia pendent , celebrari debet die Dominico , qui proxime succedit xiii. Lunæ primi mensis,(is vero apud Hebreos vocatur primus mensis, cuius xiiij. Luna vel cadit in diem

Verni æquinoctij , quod die xxj. mensis Martii contingit, vel proprius ipsum sequitur) efficitur , vt si Epacta cuiusvis anni inueniatur ex canone z. & ab ea in Kalendario notata inter diem octauum Martii inclusiue , & quintum Aprilis inclusiue (Huius enim Epacte xiiij. Luna cadit vel in diem æquinoctii Verni , id est , in diem xxi. Martii , vel eum proprius sequitur) numerentur inclusiue deorsum versus dies quatuordecim , proximus dies Dominicus diem hunc xiiij. sequens (ne cum Iudeis conueniamus, si forte dies xiiij. Lunæ caderet in diem Dominicum) sit dies Paschæ.

Exemplum . Anno 1583. iam emendato Epacta est vii. & litera Dominicalis b, Quæro igitur hanc Epactam vii. in Kalendario inter octauum diem Martii , & quintum Aprilis inclusiue , inuenioque eam è regione diei 24. Martii ; à qua inclusiue deorsum versus numero xiii. dies , ut habeam xiiij. Luuam , quam video cadere in diem 6. Aprilis , post quem diem prima litera Dominicalis b, reperitur è regione diei 10. eiusdem Aprilis. Pascha ergo anno 1583. celebrandum erit die 10. Aprilis. Rursus anno 1585. Epacta est xxix. & litera Dominicalis f. Et quoniam inuenio Epactam xxix. inter diem 8. Martii , & 5. Aprilis inclusiue positam esse è regione diei 1. Aprilis , à quo inclusiue si deorsum versus numerentur 14. dies , inuenio xiiij. Lunam die 14. Aprilis , quæ est Dominica , cum è regione illius sit litera Dominicalis f,